
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 161/2017 – CIB/CE 
A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará – CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
1. A Portaria SAS/MS Nº 140, de 27 de fevereiro de 2014, que redefine os critérios e parâmetros para 

organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados 
na atenção especializada em oncologia e define as condições estruturais, de funcionamento e de recursos 
humanos para a habilitação destes estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

2. Portaria SAS/MS Nº 181 de 2 de março de 2016, que prorroga, por 12 meses, a contar de 29 de fevereiro de 
2016, os prazos estabelecidos no parágrafo único do art. 11, nos §2º e §3º do art. 45 e no parágrafo único 
do art. 46 da Portaria Nº. 140/SAS/MS de 27 de fevereiro de 2014, que tratam dos prazos para habilitação 
dos serviços na alta complexidade em oncologia. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar o Plano Estadual de Atenção Oncológica do Ceará para o período de 2016 a 2019, de acordo 
com os princípios, diretrizes e competências descritas na Política Nacional de Prevenção e Controle do 
Câncer, com o desenho das ações e serviços organizados nas 05 Macrorregiões de Saúde do Estado, 
assumindo os Serviços de Referência a responsabilidade de atendimento a população local e a 
referenciada pelos municípios da sua área de abrangência, conforme desenho abaixo: 

§ 1º. Serviços de Referência para Diagnóstico de Câncer de Mama (SDM) e Serviço de Referência para 
Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo do Útero (SRC): 

Macror-
região Município Estabelecimento 

de Saúde 
Tipo de 

habilitação 

Fortaleza 
Ampliada 

(**)  

Fortaleza 
Grupo de Educação e Estudos Oncológicos – GEEON  SDM 

Instituto de Prevenção do Câncer do Ceará – IPC SDM e SRC 

Pacajús Policlínica Regional Dra. Márcia Maria Meneses  SDM e SRC 

Caucaia Policlínica Regional Dr. José Correia Sales SDM e SRC 

Baturité Policlínica Regional Dr. Clóvis Amora Vasconcelos SDM e SRC 

Itapipoca Policlínica Regional Francisco Pinheiro Alves SDM e SRC 

Aracati Policlínica Regional Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa SDM e SRC 

Russas Policlínica Dr. José Martins de Santiago de Russas SDM e SRC 

Quixadá Policlínica Regional Francisco Carlos Cavalcante Roque SDM e SRC 

Limoeiro do 
 

Policlínica Regional Judite Chaves Saraiva SDM e SRC 

Tauá Policlínica Regional Dr. Frutuoso Gomes de Freitas SDM e SRC 

 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 161/2017 – CIB/CE (Continuação) 
§ 1º. Serviços de Referência para Diagnóstico de Câncer de Mama (SDM) e Serviço de Referência para 
Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo do Útero (SRC): 

Macror
-região Município Estabelecimento 

de Saúde 
Tipo de 

habilitação 

Sobral 

Sobral 
Policlínica Regional Bernardo Felix da Silva  SDM e SRC 

Centro de Especialidades Médicas SDM e SRC 

Acaraú Policlínica Regional Plácido Marinho de Andrade  SDM e SRC 

Tianguá Policlínica Regional Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita SDM e SRC 

Crateús Policlínica Regional Raimundo de Soares Resende  SDM e SRC 

Camocim Policlínica Regional Coronel Libório Gomes da Silva SDM e SRC 

Cariri  

Icó Policlínica Regional Dr. Sebastião Limeira Guedes  SDM e SRC 

Iguatu Policlínica Regional Dr. Manoel Carlos de Gouveia SDM e SRC 

Brejo Santo Policlínica Regional José Gilvan Leite Sampaio SDM e SRC 

Crato Policlínica Regional de Campos Sales SDM e SRC 

Juazeiro do Norte Policlínica Regional de Barbalha João Pereira dos Santos SDM e SRC 

Total Geral  22 - 
 
(*) Estimativa IBGE 2015. 
(**) A Macrorregião Fortaleza Ampliada abrange as Macrorregiões de Fortaleza, Sertão Central e Litoral Leste/Jaguaribe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 161/2017 – CIB/CE (Continuação) 
§ 2º. Estabelecimento de Referência para Cirurgia Oftalmológica, Iodoterapia e Hematologia: 

Macror- 
região Município 

Estabelecimento de Referência 

Cirurgia Oftalmológica  Iodoterapia Serviço de Hematologia  

Fortaleza 
Ampliada 

(**) 
Fortaleza 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF  

Instituto do 
Câncer do 
Ceará – 

ICC 

Centro Regional Integrado de 
Oncologia - CRIO 

Centro Regional Integrado de Oncologia - 
CRIO 

Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Ceará 

Hospital Universitário Walter Cantídio – 
HUWC  Hospital Geral de Fortaleza - HGF 

Hospital Cura D’Ars  Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza  Hospital de Messejana Dr. Carlos 
Alberto Studart Gomes - HM 

Instituto do Câncer do Ceará – ICC  Hospital Cura D’Ars 

 

Hospital Universitário Walter Cantídio - 
HUWC 

Instituto do Câncer do Ceará - ICC 

Sobral Sobral Santa Casa de Misericórdia de Sobral  - Santa Casa de Misericórdia de Sobral  

Cariri Barbalha Hospital Maternidade São Vicente de Paulo  - Hospital Maternidade São Vicente de 
Paulo  

Total Geral 8 1 11 

§ 3º. Estabelecimento de Referência para Cirurgias Oncológicas de Cabeça e Pescoço, Torácica e Plástica: 

Macror-
região  Município 

Estabelecimento de Referência para Cirurgia Oncológica  

Cabeça e Pescoço  Toráxica  Plástica  

Fortaleza 
Ampliada 

(**) 
Fortaleza 

Hospital Geral de Fortaleza - 
HGF 

Hospital de Messejana Dr. Carlos 
Alberto Studart Gomes - HM 

Instituto de Prevenção do 
Câncer do Ceará – IPC  

Centro Regional Integrado de 
Oncologia - CRIO  

Hospital Universitário Walter 
Cantídio - HUWC; 

Hospital Universitário 
Walter Cantídio - HUWC 

Hospital Universitário Walter 
Cantídio - HUWC 

Instituto do Câncer do Ceará - 
ICC 

Instituto do Câncer do 
Ceará - ICC  

Hospital Infantil Albert Sabin - 
HIAS - - 
Santa Casa de Misericórdia de 
Fortaleza - - 
Instituto do Câncer do Ceará - 
ICC  - - 

Sobral Sobral Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral  

Hospital Regional Norte Santa Casa de Misericórdia 
de Sobral  Santa Casa de Misericórdia de 

Sobral  
Cariri Barbalha Hospital Maternidade São 

Vicente de Paulo  
Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo  

Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo  

Total Geral  9 6 5 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 161/2017 – CIB/CE (Continuação) 

§ 4º. Estabelecimento de Referência para Traumato Ortopedia, Neurocirurgia e Cânceres Raros: 

Macror- 
região  Município 

Estabelecimento de 
Referência para 

Traumato Ortopedia  
Estabelecimento de Referência 

para Neurocirurgia  
Estabelecimento de Referência 

para Cânceres Raros  

Fortaleza 
Ampliada 

(**) 
Fortaleza -  Hospital Geral de Fortaleza - HGF  Instituto do Câncer do Ceará - ICC  

Sobral Sobral -  

Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral  

- 
Hospital Regional Norte  

Cariri Barbalha -  Hospital Maternidade Santo 
Antonio  - 

Total Geral  -  4 1 

§ 5º. Estabelecimento de Referência para Radioterapia, Braquiterapia e Quimioterapia: 

Macror-
região  Município Estabelecimento de 

Referência para Radioterapia  
Estabelecimento de 

Referência para 
Braquiterapia  

Estabelecimento de 
Referência para 
Quimioterapia  

Fortaleza 
Ampliada 

(**)  
 

Fortaleza 

Instituto do Câncer do Ceará - 
ICC 

Instituto do Câncer do Ceará 
- ICC 

Centro Regional Integrado de 
Oncologia - CRIO 

Centro Regional Integrado de 
Oncologia - CRIO 

Centro Regional Integrado de 
Oncologia - CRIO 

Hospital Univers. Walter 
Cantídio - HUWC 

Hospital Cura D‘Ars  - Instituto do Câncer do Ceará 
- ICC 

- - Hospital Cura D‘Ars  

Sobral Sobral Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral  - Santa Casa de Misericórdia 

de Sobral  

Cariri Barbalha Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo  

Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo  

Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo  

Total Geral  5 3 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
RESOLUÇÃO Nº. 161/2017 – CIB/CE (Continuação) 
§ 6º. Estabelecimento que realiza cuidados paliativos e Oncologia Pediátrica: 

Macror- 
região  Município Estabelecimento que realiza cuidados 

paliativos  
Estabelecimento de Referência para 

Oncologia Pediátrica  

Fortaleza 
Ampliada 

(**) 
Fortaleza 

Instituto do Câncer do Ceará - ICC 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS Centro Regional Integrado de Oncologia - CRIO 

Hospital Cura D‘Ars 

Sobral Sobral Santa Casa de Misericórdia de Sobral Santa Casa de Misericórdia de Sobral 

Cariri Barbalha Hospital Maternidade São Vicente de Paulo Hospital Maternidade São Vicente de 
Paulo 

Total Geral  5 3 

§ 7º. Estabelecimento que realiza Formação Profissional e Residência Profissional: 

Macror-
região  Município Estabelecimento que realiza Formação 

Profissional  
Estabelecimento que realiza 

Residência Profissional  

Fortaleza 
Ampliada 

(**) 
Fortaleza 

Hospital Geral de Fortaleza - HGF Hospital Geral de Fortaleza - HGF 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 

Hospital Universitário Walter Cantídio - HUWC Hospital Universitário Walter Cantídio - 
HUWC 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 

- 
ICC - residência médica, oncologia 
clínica, cirúrgica e radioterapia por ser 
CACON  

Sobral Sobral Santa Casa de Misericórdia de Sobral Santa Casa de Misericórdia de Sobral 

Cariri Barbalha Hospital Maternidade São Vicente de Paulo Hospital Maternidade São Vicente de 
Paulo 

Total Geral  6 7 

 

 

 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 161/2017 – CIB/CE (Continuação) 

§ 8º. Estabelecimentos inseridos na Rede de Atenção Oncológica do Ceará classificados por tipo de Unidade 
de Assistência de Alta Complexidade – UNACON e Centro de Assistência Especializada em Oncologia - 
CACON: 

CNES  Estabelecimento  Habilitação  

2497654 Hospital Geral de Fortaleza - HGF UNACON com Serviço de Hematologia 
(17.08) 

2561492 Hospital Universitário Walter Cantídio - HUWC UNACON com Serviço de Hematologia 
(17.08) 

2723190 Centro Regional Integrado em Oncologia - CRIO UNACON com Serviço de Radioterapia 
(17.08) 

2563681 Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS UNACON exclusiva de Oncologia 
Pediátrica (17.11) 

2611686 Hospital Cura D´Ars UNACON (17.06) 

2651394 Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza UNACON (17.06) 

2723220 Instituto do Câncer do Ceará – ICC (Hospital 
Haroldo Juaçaba) 

CACON SEM SERVIÇO de Pediatria 
(17.13) 

3021114 Santa Casa de Misericórdia de Sobral CACON (17.12) 

2564211 Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo - 
Barbalha UNACON (17.06) 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

Fortaleza, 25 de julho de 2017. 

HENRIQUE JORGE JAVI DE SOUSA                         
Presidente da CIB/CE                                                          
Secretário da  
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/

